
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ��
� �� ����

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2013, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (SALMETEROL + FLUTICASO-
NA E OUTROS), para atendimento a central de atendimento a de-
mandas judiciais, nas quantidades e condições indicadas no Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/3942/2012
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/05/2013, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 17/05/2013, às 10:30 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1488910

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE EDITAL

O Setor de PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS da FUNDAÇÃO SAÚ-
DE torna público para conhecimento dos interessados que se encon-
tra disponível a Licitação para Registro de Preços abaixo menciona-
da:

PROCESSO: E-08/007/00540/2013
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 05/2013
OBJETO: Aquisição de Medicamentos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 21/05/2013 às 09 horas
DATA DA DISPUTA DE LANCES: 21/05/2013 às 09 horas e 30 min
Código da Licitação no Portal SIGA: 9790

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Pra-
ça PIO X, nº. 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09 às 16 horas.

Id: 1488722. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 006/2013.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/079/11044/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa EMPREFOUR IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de Uniformes.
QUANTIDADE REGISTRADA: LOTE 1: Item 1.1: Gorro Bege: 10.000
(dez mil) unidades; Item 1.2: Gorro laranja: 1500 (mil e quinhentas)
unidades, Item 1.3: Calça caqui: 20.000 (vinte mil) unidades; Item 1.4:
Calça Laranja, 1.500 (mil e quinhentas) unidades; Item 1.5: Gandola
caqui: 15.000 (quinze mil) unidades; Item 1.6: Gandola laranja: 1.500
(mil e quinhentas) unidades. VALOR UNITÁRIO: Item 1.1: R$ 8,29
(oito reais e vinte e nove centavos); Item 1.2: R$ 8,29 (oito reais e
vinte e nove centavos); Item 1.3: R$ 54,60 (cinqüenta e quatro reais e
sessenta centavos); Item,: 1.4: R$ 54,60 (cinqüenta e quatro reais e
sessenta centavos); Item 1.5: R$ 80,65 (oitenta reais e sessenta e
cinco centavos); Item 1.6: R$ 80,65 (oitenta reais e sessenta e cinco
centavos), respectivamente.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2013.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 007/2013.
FUNDAMENTO: Processo nº. E-27/079/11044/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa QG MERCANTIL
LTDA - EPP.
OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de Uniformes.
QUANTIDADE REGISTRADA: LOTE 3: Item 3.1: camisa meia man-
ga: 1500 (mil e quinhentas) unidades; Item 3.2: Short: 6500 (seis mil
e quinhentas) unidades; Item 3.3: camiseta: 6500 (seis mil e quinhen-
tas) unidades.
VALOR UNITÁRIO: Item 3.1: R$ 11,99 (onze reais e noventa e nove
centavos); Item 3.2: R$ 6,55 (seis reais e cinqüenta e cinco centa-
vos); Item 3.3: R$ 6,55 (seis reais e cinqüenta e cinco centavos), res-
pectivamente.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2013.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 008/2013.
FUNDAMENTO: Processo nº. E-27/079/11044/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa LOTUS COMERCIO
LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de Uniformes.
QUANTIDADE REGISTRADA: LOTE 2: Item 2.1: Meia esportiva Pre-
ta: 15000 (quinze mil) pares; Item 2.2: Meia esportiva Branca: 15000
(quinze mil) pares.
VALOR UNITÁRIO: Item 2.1: R$3,23 (três reais e vinte e três cen-
tavos); Item 2.2: R$3,23 (três reais e vinte e três centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2013.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 009/2013.
FUNDAMENTO: Processo nº. E-27/079/11044/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa NOVA SICILIANO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS METÁLICAS LTDA EPP.
OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de Uniformes.
QUANTIDADE REGISTRADA: LOTE 4: Cinto: 10.000 (dez mil) uni-
dades.
VALOR UNITÁRIO: R$ 8,91 (oito reais e noventa e um centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2013.

Id: 1488821

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 37/2013.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/141/10132/2012.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, e a empresa
SARAIVA MANUT. DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES
LTDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviço de atualização de softwares de 70
(setenta) desfibriladores, sendo que estes devem ser compatíveis com
o protocolo Guidelines AHA 2010, substituição das películas de mem-
branas destes desfibriladores e calibração com emissão de certificado
e manutenção destes setenta desfibriladores semi-automáticos modelo
Zoll AED Plus.
VALOR: Total de R$ 55.300,00 (cinquenta e cinco mil e trezentos
reais).
PRAZO: 12 (doze) meses contados de sua publicação no D.O.
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2013.

Id: 1488820

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ATIVOS

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 41/2012.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/172/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa GEPAN AUTO PE-
ÇAS LTDA.

OBJETO: Acrescer o valor contratual em 25% (vinte e cinco por cen-
to) sobre as peças das marcas Nissan, Scânia e Iveco.
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua
publicação no DOERJ.
VALOR: Dá-se ao contrato o valor de R$ 1.762.500,00 (um milhão,
setecentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2013.

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2012.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/171/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa MERCADOAUTO
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: Acrescer o valor contratual em 25% (vinte e cinco por cen-
to).
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua
publicação no DOERJ.
VALOR: Dá-se ao contrato o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e
cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2013.

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2012.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/173/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa PORTINARI PEÇAS
E SERVIÇOS LTDA - EPP.
OBJETO: Acrescer o valor contratual em 25% (vinte e cinco por cen-
to) sobre as peças da marca General Motors.
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua
publicação no DOERJ.
VALOR: Dá-se ao contrato o valor de R$ 1.335.000,00 (um milhão,
trezentos e trinta e cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2013.

Id: 1488819

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

CIEP BRIZOLÃO 389 - HAROLDO BARBOSA
EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 389 - HAROLDO BARBOSA, Re-
gional Metropolitana VII, Município de Nilópolis, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do aluno que concluiu Ensino Médio, neste estabe-
lecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2011
01-Gustavo Perez de Souza

COLÉGIO ESTADUAL AMBAÍ
EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL AMBAÍ, Regional Metropolita-
na I, Município de Nova Iguaçu, nos termos das Resoluções SEE nº
2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna púbica a relação
nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio / Projeto Autono-
mia, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: PP - PPEM 01 - ANO: 2010
01-Cristiane Guedes Braga Dias
02-Cristina Garcia Moreira
03-Estevão Nobre de Oliveira
04-Igor Paulino Loureiro
05-Janaína Almeida de Oliveira
06-Silvia de Oliveira Brito

COLÉGIO ESTADUAL JOÃO CARDOSO
EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL JOÃO CARDOSO, Regional
Metropolitana VII, Município de Nilópolis, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública
a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino.
TURMA: 1303 - ANO: 2002
01-Eliene Pereira de Farias
TURMA: 3003 - ANO: 2006
01-Iris Perse da Silva Mendes
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3003 / 1º SEMESTRE-ANO: 2010
01-Rosana Costa de Brito Souza
TURMA: 3002 / 2º SEMESTRE-ANO: 2010
01-Rodrigo Teixeira dos Santos
TURMA: 3001 / 1º SEMESTRE-ANO: 2011
01-Hugo Farias da Silva
TURMA: 3003 / 1º SEMESTRE-ANO: 2011
01-Luciney Heraclydes Santos de Avelar
TURMA: 3002 / 2º SEMESTRE-ANO: 2011
01-Carlos Vitor de Oliveira Machado
02-Véra Lucia Campos Camargos
TURMA: 3003 / 2º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Edson Araujo de Oliveira
02-Rodolfo Lopes da Silva
TURMA: 3004 / 2º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Cíntia Carvalho de Souza

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ TITO DE ALMEIDA
EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL LUIZ TITO DE ALMEIDA, Re-
gional Noroeste Fluminense, Município de Bom Jesus do Itabapoana,
nos termos das Resoluções SEE nº 2349 de 11.12.2000 e nº 2355,
de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que con-
cluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2012
01-Ana Paula da Silva Souza
02-Beatriz Borges de Castro
03-Beatriz de Oliveira
04-Carlos Henrique Valentim da Rocha
05-Carlúcia Aparecida Pereira Serra
06-Daniel Teixeira Pimentel
07-Eduardo Barreto Teixeira
08-Everaldo Rosa de Almeida
09-Flávio de Souza Teixeira
10-Geraldo Degli Esposti Faria
11-Joice Marques Cesar
12-José Geraldo Fitaroni Junior
13-José Victor de Almeida
14-Leandro José Neri Barreto
15-Marcelo Coelho da Silva
16-Maria Jaine da Silva Barreto
17-Paulo Fernando Degli Esposti Ridolfe
18-Rafael Mello Degli Esposti de Oliveira

CIEP BRIZOLÃO 417 - JOSÉ DO PATROCÍNIO
EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 417 - JOSÉ DO PATROCÍNIO, Re-
gional Norte Fluminense, Município de Campos dos Goytacazes, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que concluíram
o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Ana Mara Lopes Rangel
02-Cléber de Souza Corrêa
03-Cristiane Cabral Xavier
04-Dayana Paes Azevedo
05-Deivid Pereira dos Santos
06-Delaine Gomes da Silva
07-Edilene de Souza Teixeira Sarlo
08-Evany Medeiros da Silva Carvalho
09-Jefferson Nascimento Brandão da Silva
10-Lauro Augusto de Castro Rodrigues

11-Lidiane Ribeiro da Silva
12-Luís Guilherme Gomes da Silva
13-Marcelo Barreto de Andrade
14-Pâmela Ribeiro da Silva
15-Rosilane da Silva Tavares
16-Sandra Regina dos Santos Narcizo Soares
17-Sheila de Oliveira Lima
18-Thaís de Sá da Silva Paes

CIEP BRIZOLÃO 297 - PADRE SALÉSIO SCHIMID
EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 297 - PADRE SALÉSIO SCHIMID,
Regional Centro Sul, Município de Vassouras, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2012
01-Ana Luiza de Souza Brito
02-Andrezza Martins do Carmo
03-Bruno Batalha Caravana do Valle
04-Jeferson Santana Prudêncio
05-Jerônimo da Rocha Barbosa
06-Kamilla de Oliveira Alves
07-Patricia de Aguiar Cezário
08-Paulo Ricardo de Souza
09-Stefanni Neves Vicente
TURMA: 3002 - ANO 2012
01-Adison Soares de Siqueira
02-Amanda Soares Vargas
03-Ana Carolina Martins Ishizaka
04-Andreza Maria Baptista Cordeiro
05-Bernardo Jacarandá Magesti
06-Dirlei de Assunção Reis Soares
07-Gabriel de Souza Ávila
08-Janaína Aparecida Ferreira Pereira
09-Jeferson da Silva Vargas Soares
10-Jeterson Ferreira da Silva
11-Juliana Dias dos Santos Araujo
12-Maicon Guimarães Antonio
13-Manoel Bastos da Silva
14-Maria das Graças Rangel Pereira dos Santos
15-Mateus Laranjeira da Silva
16-Paulo Ricardo Gomes Leal
17-Rafael de Souza Oliveira
18-Taiana de Oliveira
19-Tatiana Vieira Afonso Soares
20-Vitor Silva Conceição
21-Wagner de Souza Cruz Andrade
22-Wegerson Furtado Batista

CIEP BRIZOLÃO 056 - CUSTÓDIO SIQUEIRA
EDITAIS

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 056 - CUSTÓDIO SIQUEIRA, Re-
gional Norte Fluminense, Município de Campos dos Goytacazes, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que concluíram
o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: JA - 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Paulo Henrique Joviniano Rangel
TURMA: JA - 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Ana Cristina da Silva Batista Almeida
02-Ana Paula Hilario Ribeiro Laureano
03-Angela do Rosário do Espirito Santo
04-Carmilene de Souza dos Passos
05-Cleber Júnio da Silva
06-Geisiane Neto Silva
07-Guilherme da Silva Oliveira
08-Iderval da Silva Batista
09-Leonardo Gonçalves Nunes
10-Lidia Alves da Silva
11-Maria da Penha Teodoro dos Santos Nunes
12-Marilene Silva Gomes Marques
13-Marilucia Simião de Araujo
14-Rosimara Pinto Carvalho
TURMA: JA - 3002 / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Adriana do Nascimento Monteiro Gonçalves
02-Anderson da Conceição Pessanha
03-Bianca Lima Vieira
04-Dabilla Gomes da Silva
05-Daniela da Silva Ramos
06-Elisângela Moté Marins
07-Fernanda Ferreira da Silva Correia
08-Thiára da Silva Tudesco
09-Vinícius Ferreira Guimarães
10-Wanderson Rodrigues dos Santos
O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 056 - CUSTÓDIO SIQUEIRA, Re-
gional Norte Fluminense, Município de Campos dos Goytacazes, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que concluíram
o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino, em regime de de-
pendência no ano letivo de 2012
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA DE ORIGEM: 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Patrick Pereira Rocha
TURMA DE ORIGEM: 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Rodrigo Barros Alves
TURMA DE ORIGEM: 3002 / 1º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Ana Lúcia de Souza Peixoto Sales

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO THIAGO COSTA
EDITAIS

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO THIAGO COSTA, Re-
gional Centro Sul, Município de Vassouras, nos termos das Resolu-
ções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
com metodologia semi-Indireta (CEJA), neste estabelecimento de en-
sino.
ANO: 2012
01-Bruno dos Santos Manoel
02-Bruno Dias da Rosa de Souza
03-Carlos José da Conceição
04-Diego Delgado Pacheco
05-Edylamar Viana de Oliveira
06-Elias dos Santos Oliveira
07-Estefânia de Jesus Alves
08-Fabiana da Silva Paula Corrêa
09-Leonardo Henrique Gomes Santiago
10-Marcelo da Cruz Geraldo
11-Marco Antonio Dias dos Santos
12-Marina da Silva de Medeiros Vieira
13-Paulo Henrique Pereira
14-Rafael Ricardo de Paiva Ribeiro
15-Rander Pires Esteves
16-Renata Ermida da Silva
17-Sergio Dias dos Santos
18-Sonia Regina Soares Barbosa
19-Washington Nazaré de Matos
20-Zenilzo da Conceição

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO THIAGO COSTA, Re-
gional Centro Sul, Município de Vassouras, nos termos das Resolu-
ções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Fun-
damental, com metodologia semi-Indireta (CEJA), neste estabeleci-
mento de ensino.
ANO: 2012
01-Alessandre Zacarias Coutinho


